
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université A. MIRA – BEJAIA 

Faculté de Technologie 

Département de Génie des Minier et géologie 

  

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

En vue de l’obtention du diplôme de Master en Génie Minier 

Option : Valorisation des ressources minérales 

 

Réalisé par : 

Hammadache Lynda 

Belazri Sylia 

Membre de jury : 

Président: Mr BOUABDALLAH S M.C.A U.A.M.B 

Examinateur : Mme KICHER K M.A.A U.A.M.B 

Promoteur : Mme BOUNAB S M.C.A U.A.M.B 

Co promoteur : Mme BIRH Attachée de recherche CRAPC 

 
 

Année Universitaire : 2023/2024 

 

 
Caractérisation des eaux usées de la STEP Sidi Ali 
[...]
diverses activités humaines, notamment des activités domestiques, industrielles et agricoles. 

Elles  comprennent une variété de substances, depuis l’eau des éviers et des toilettes jusqu’à 

l’eau contaminée provenant des processus industriels. 

Ⅰ.1.2Généralités sur les eaux usées 

 
Ⅰ.1.2.1Définition des eaux usées : 

 

Les eaux usées sont des eaux contenant des substances minérales ou biologiques 

provenant de l'activité humaine et présentes à des niveaux anormalement élevés. Elles 

comprennent les eaux résiduaires domestiques (eaux des toilettes et eaux de lavage), les eaux 

de ruissellement et les rejets industriels (eaux usées des usines) [2]. 

Ⅰ.1.2. 2.0rigine des eaux usées  
 

 

 
 

Figure 1.1 : Origine des eaux usées [3] 



Chapitre Ⅰ Généralités sur les eaux usées 

4 

 

 

 

Ⅰ.1.2.2.1. Les eaux usées domestiques : 

 
Elles regroupent les eaux ménagères (eaux de cuisine et de salle de bains) et les eaux 

vannes (toilettes).Les eaux ménagères représentent les deux tiers des eaux usées domestique. 

Ces eaux ménagères contiennent des graisses, des savons et des traces de lessives, des matières 

organiques ou minérales. A cela il faut ajouter les eaux usées rejetées par les hôpitaux, les 

écoles, les commerces [4]. 

 

Figure 1.2 : Les eaux usées domestiques 

 
Ⅰ.1.2.2.2 Les eaux usées industrielles : 

 

La pollution industrielle varie beaucoup d’une industrie à une autre. Des matières 

organiques et des graisses proviennent des abattoirs, des industries agroalimentaires. Des 

hydrocarbures proviennent des industries pétrolières et des transports. Des traces de métaux 

proviennent d’usines de métallurgie. Des acides et produits chimiques divers proviennent  

d’industries chimiques. Des eaux chaudes sont rejetées par les circuits de refroidissement des 

centrales thermiques [4]. 

 

 

Figure 1.3 : Les eaux usées industrielles 



Chapitre Ⅰ Généralités sur les eaux usées 

5 

 

 

 

Ⅰ.1.2.2.3 Les eaux pluviales : 

 
Elles peuvent également être responsables de pollution significatives des cours d’eaux,  

en particulier pendant les périodes d’orage. En contact avec l’air (fumées industrielles), l’eau  

de pluie accumule des impuretés, puis en ruisselant, elle dépose des résidus sur les toits et les 

routes des villes (huiles de vidange, carburants, résidus de pneus et métaux lourds..). De plus, 

lors de l’appellation « unitaire » du système d’assainissement, les eaux pluviales sont associées 

aux eaux usées domestiques. Si les précipitations sont abondantes, il est possible que les 

contraintes de préservation des installations d’épuration entrainent le déversement « délestage » 

de ce « mélange » extrêmement pollué dans l’environnement. Finalement, dans les zones 

urbaines, les constructions imposent une imperméabilité des sols et augmentent le risque 

d’inondation ainsi que celui de la pollution [5]. 

 

 

Figure1.4 : Les eaux de pluie 

 
Ⅰ.1.2.2.4 Les agricoles : 

 
L'agriculture peut sérieusement polluer les eaux en apportant des engrais et des pesticides, 

ce qui cause des pollutions diffuses. Les eaux agricoles provenant de terres cultivées chargées 

d'engrais nitrates et phosphatés peuvent enrichir les nappes phréatiques et les cours d'eau avec 

des matières azotées ou phosphatées par ruissellement, si ces engrais ne sont pas retenus par le 

sol ou assimilés par les plantes [1]. 



Chapitre Ⅰ Généralités sur les eaux usées 

6 

 

 

 

 
 

Figure 1.5 : Les eaux agricoles 

 
Ⅰ.1.3. Epuration des eaux usées 

 
Ⅰ.1.3.1. Définition de l’épuration 

 
Dans le domaine de l'hygiène, l'épuration est un procédé visant à restaurer la qualité des 

eaux usées rejetées pour répondre aux exigences du milieu qui les reçoit. L’objectif est donc 

d’éviter la contamination en utilisant plutôt qu’en produisant de l’eau du robinet. L'opération 

est réalisée selon deux procédés différents, le premier est un procédé industriel et le second est 

un procédé naturel. Lorsqu’on parle d’épuration des eaux urbaines, il ne s’agit pas forcément  

de les épurer mais d’enlever le maximum de déchets dont elles sont chargées afin de les évacuer. 

L’inconvénient des définitions sensées de ces termes est qu’elles traitent l’eau principalement 

comme une « substance » plutôt que comme un « environnement »[6]. 

 

 

 
Figure 1.6 : Schéma de traitement des eaux usées par la station d’épuration [7] 



Chapitre Ⅰ Généralités sur les eaux usées 

7 

 

 

 

Ⅰ.1.3.2. Rôle des stations d’épuration 

 
Ce rôle peut être résumé dans les points suivants : 

 
 Traiter les eaux 

 Protéger l’environnement 

 Protéger la santé publique 

 Optimiser la valorisation des eaux épurées et des boues issues du traitement [8]. 

Ⅰ.1.4. Les principales étapes d’épuration des eaux usées : 

 
L’ensemble des ouvrages de traitement utilisés s’appelle la filière de traitement .elle 

consiste à judicieusement différentes étapes pour satisfaire à une qualité du milieu récepteur il 

faudra prendre en compte les sous –produits de l’épuration, en particulier les boues extraites de 

la filière de traitement des eaux résiduaire urbaines [9]. 

Ⅰ.1.4.1. Le prétraitement 

Ils permettent d’éliminer les matières les plus grossières, susceptibles d’endommager les 

organes mécaniques ou de perturber l’efficacité ultérieures 

 Dégrillage : 

 

Le dégrillage et le tamisage permettent de retirer de l'eau les déchets insolubles tels que, 

les branches, les plastiques, serviettes hygiéniques, etc. En effet, ces déchets ne pouvant pas 

être éliminés par un traitement biologique ou physico-chimique, il faut donc les éliminer 

mécaniquement [9]. 

 Dessablage : 

 

Le dessablage a pour but d'extraire les graviers, sables et autre particules minérales de 

diamètres supérieures à 0,2 mm contenus dans les eaux usées, de façon à éviter les dépôts dans 

les canaux et conduits, ceci permet de protéger les pompes et autres appareils contre l'abrasion. 

[9]. 

 Déshuilage : 

 

C'est généralement le principe de la flottation qui est utilisé pour l'élimination déshuiles. 

Son principe est basé sur l'injection de fines bulles d'air dans le bassin de déshuilage, permettant 

de faire remonter rapidement les graisses en surface hydrophobes [9]. 



Chapitre Ⅰ Généralités sur les eaux usées 

8 

 

 

 

Ⅰ.1.4.2. Traitement primaire 

 
Il s'agit d'une séparation physique liquide-solide dont le but est de retenir le maximum de 

matières en suspension présentes dans les eaux usées. Les matières en suspension, 

habituellement éliminées par décantation, font souvent l'objet d'un traitement primaire. 

La clarification globale des effluents nécessite l'élimination complémentaire des 

contaminations colloïdales ou particulaires finement divisées, ce qui peut être réalisé par 

l'utilisation d'agents chimiques lors des traitements physico-chimiques impliquant une 

floculation par décantation ou en amont de la séparation solide-liquide flottation [10]. 

Ⅰ.1.4.3. Le traitement secondaire 

 
Elle vise essentiellement à éliminer les composés solubles d'origine organique. En même 

temps, la floculation de la biomasse retient les substances en suspension qui restent après le 

traitement initial. Ce traitement consiste à faire entrer en contact la matière organique présente 

dans les eaux usées avec des organismes bactériens [11]. 

 Boue activée 

Un aérateur diffuseur en surface ou immergé fournit l'oxygène requis pour l'oxydation 

des eaux usées, répartis sur toute la longueur de la piscine. On sépare la boue formée dans un 

décanteur centrifuge à deux niveaux et on la recycle en partie dans le bassin de ventilation. 

L'objectif des usines à boues activées est de produire des eaux usées. Matières en suspension 

de moins de 30 mg/L, DBO inférieur à 25 mg/L, 100 mg/L DCO [12]. 

 

Figure Ⅰ.7 : Schéma d’un procédée boues activées [13] 



Chapitre Ⅰ Généralités sur les eaux usées 

9 

 

 

 

 Avantages et inconvénients de la technique d’épuration des eaux 

Avantages 

- Ce procédé élimine les molécules de phosphore, d'azote et de carbone présentes dans 

les eaux résiduaires. 

- Il est de plus relativement sûr, du fait du contrôle aisé des différents facteurs 

nécessaires à son fonctionnement. 

- Comparé à la technique des lits bactériens, il est plus efficient et plus rapide. 

- Les nuisances telles que les odeurs ou les mouches sont inexistantes et son 

installation demande peu de place. 

- Ce dispositif est intéressant à partir de 400 équivalent-habitants minimum et peut 

aller jusqu'à un traitement de 100.000 à 200.000 équivalent-habitants. 

 Inconvénients 

- Sensibilité aux variations de charges : hydraulique et organique ; 

- Nécessité d’un entretien fréquent des ouvrages (main d'œuvre qualifiée) ; 

- Coût d’exploitation (énergétique) élevé ; 

- Faibles performances en matière d’élimination des agents pathogènes [14]. 

 
 Lit bactérien 

Cette technique consiste à faire supporter les micro-organismes épurateurs par des 

matériaux poreux ou caverneux. L'eau à traiter est dispersée en tête de réacteur, traverse le 

garnissage et peut être reprise pour une recirculation. Dans les lits bactériens (ou filtres 

bactériens ou bio- filtre), la masse active des micro-organismes se fixe sur des supports poreux 

inertes ayant un taux de vide d'environ 50% (minéraux, comme la pouzzolane et le coke 

métallurgique, plastiques, les roches volcaniques, les cailloux) à travers lesquels on filtre 

l'effluent à traiter. 

Pour ne pas avoir un colmatage rapide de la culture bactérienne, il faut effectuer les 

opérations de prétraitement suivantes : dégrillage, dessablage, dégraissage et décantation 

primaire (décanteur-digesteur). Puis, l'effluent (eau à traiter) est réparti aussi uniformément que 

possible (dispersion en pluie par une grille de répartition rigoureusement plane) à la surface du 

filtre. 

Ensuite l'effluent (eaux à traiter) va être aspergé sur le lit bactérien grâce à un sprinkler,  

là les bactéries aérobies vont minéraliser la matière organique en suspension. L'aération dans le 

lit bactérien est réalisée par tirage naturel ou par ventilation. Ainsi, une aération abondante, par 



Chapitre Ⅰ Généralités sur les eaux usées 

10 

 

 

 

le sommet et le bas du massif filtrant provoque sur ce dernier le développement d'une flore 

microbienne aérobie, de plus, la percolation lente de l'effluent rend le processus d'oxydation 

efficace [4]. 

 

 

 

 

Figure 1.8: Schema sur lit bactérien [13] 

 
 Avantages et inconvénients de cette technique d’épuration des eaux 

 Avantages 

- Surface relativement petite requise 

-Excellentes performances en matière de réduction de la DBO, de la DCO et du MES 

-Faible consommation d'énergie 

 Inconvénients 

-Il ne réagit pas aux fluctuations du débit ou de la concentration des eaux usées. 

- Les travaux nécessitent un entretien fréquent (charge de travail considérable). 

- Pollution olfactive. 

- Coûts d'investissement élevés - Nuisances causées par des infestations d'insectes [14]. 

 
 Bio-filtre 

 
Le traitement des eaux polluées par bio-filtre ou la bio-filtration constitue une autre 

technique d'épuration biologique à cultures fixées. Cette méthode est le plus souvent utilisée 

pour le traitement des eaux urbaines. 



Chapitre Ⅰ Généralités sur les eaux usées 

11 

 

 

 

L'eau à traiter subit normalement une décantation primaire dans un décanteur-digesteur. 

L'eau décantée va ensuite traverser le bio-filtre. Il est constitué d'un massif granulaire (sable) 

d'au moins 70 cm comme support bactérien avec de l'air insufflé par le bas. Le matériel 

granulaire va jouer un rôle de filtration et les bactéries vont dégrader la pollution que l'eau 

contient. La surface filtrante peut être répartie sur plusieurs lits afin d'effectuer des rotations 

d'alimentation sur les ouvrages car il faut procéder à des périodes de repos des massifs filtrants 

afin d'en assurer la ré-oxygénation. Cette méthode peut être utilisée pour des stations 

d'épuration d'une capacité de 100 à 2000 Eq/Hab, elle fonctionnera le mieux de 200 à 1300 

Eq/Hab [4]. 

 Disques biologiques 

 
C'est un procédé de traitement biologique aérobie à biomasse fixée. Les supports de la 

microflore épuratrice sont des disques partiellement immergés dans l'effluent à traiter et animés 

d'un mouvement de rotation lequel assure à la fois le mélange et l'aération. Les microorganismes 

se développent et forment un film biologique épurateur à la surface des disques. Les disques 

sont semi-immergés, leur rotation permet l'oxygénation de la biomasse fixée. L'effluent est 

préalablement décanté pour éviter le colmatage du matériau support. Les boues qui se 

décrochent sont séparées de l'eau traitée par clarification. L'unité de disques biologiques est 

constituée de disques en plastique rotatifs montés sur un arbre dans un bassin ouvert rempli 

d'eaux usées [4]. 

 

 

 

Figure Ⅰ.9 : Schéma d’un procédée Disques biologiques [13] 



Chapitre Ⅰ Généralités sur les eaux usées 

12 

 

 

 

 Lagunage 

 
Cela consiste à établir un écoulement lent par gravité des eaux usées dans plusieurs bassins de 

rétention (3 à 5) peu profonds en éliminant le risque d'infiltration dans les eaux souterraines. 

Cette technique présente la caractéristique de nécessiter une surface importante, entre 15 et 20 

m2, voilà pourquoi on lui attribue la propriété " extensive ". Le temps de séjour doit être élevé 

(minimum 30 jours, voire plus). Les boues se concentrant sur le fond et intervenant dans la 

biologie du système ne doivent être évacuées qu'après quelques 5 à 10 années. Les lagunes sont 

généralement construites sous forme de bassins de terre, pourvus de talus ayant une pente d'un 

tiers. Si une protection contre l'infiltration dans les eaux souterraines est nécessaire, les fonds 

et les remblais doivent être colmatés. Elles sont généralement rectangulaires [4]. 

 Avantages et inconvénients de la technique d’épuration des eaux 

 Avantages 

- Procédé naturel qui ne consomme pas d'énergie. 

- Excellentes performances de nettoyage. 

- C’est relativement meilleur au niveau microbien que les processus intensifs. 

- Les coûts d'investissement sont relativement faibles. 

- Faibles coûts d'exploitation. 

- Haute résistance aux fluctuations des charges hydrauliques et organiques. 

- Facile à manier 

 Inconvénients 

- Occupation des étages supérieurs. 

-Émissions d'odeurs des bassins anaérobies (si les bassins sont mal conçus ou mal 

situés). 

-Temps de séjour relativement long par rapport aux procédés [14]. 

 
Ⅰ.1.4.4. Traitement tertiaire 

Une fois les étapes précédentes terminées, les eaux sont généralement évacuées vers leur milieu 

naturel. Il est primordial de réaliser des traitements supplémentaires pour réutiliser les eaux 

usées épurées (REUE) afin d’éliminer les microorganismes qui pourraient engendrer des 

problèmes sanitaires. Il ne s'agit pas de techniques d'épuration classiques (sauf le lagunage) ; 

mais elles sont fréquemment utilisées dans les usines d'eau potable [15]. 



Chapitre Ⅰ Généralités sur les eaux usées 

13 

 

 

 

 Traitement par voie physico-chimique 

Un ou plusieurs des processus suivants font partie du traitement tertiaire : 

* La désinfection par chlore ou ozone est utilisée pour éliminer les germes pathogènes. 

* Neutralisation des métaux en solution dans l'eau : en modifiant le pH de l'eau dans 

certaines plages, ces polluants sont décantés [16]. 

 
 Traitement des odeurs 

La première étape de traitement, criblage, dessablage/déshuilage et l'étape anaérobie du 

traitement biologique sont généralement confinées à des bâtiments plus ou moins 

étanches afin que les odeurs désagréables ne se diffusent pas dans l'environnement de 

la station. Cela entraînerait une nuisance olfactive inacceptable pour les riverains. Cet 

air nauséabond est collecté et traité. Après trois cycles de nettoyage : acide sulfurique 